
GAZZETTA UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

S E R I E   G E N E R A L E

PARTE  PRIMA
SI PUBBLICA TUTTI I 

GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06-85081

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

La Gazzetta Ufficiale, Parte Prima, oltre alla Serie Generale, pubblica cinque Serie speciali, ciascuna contraddistinta
da autonoma numerazione:
1ª Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledì)
2ª Serie speciale: Comunità europee (pubblicata il lunedì e il giovedì)
3ª Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4ª Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedì e il venerdì)
5ª Serie speciale: Contratti pubblici (pubblicata il lunedì, il mercoledì e il venerdì)

La Gazzetta Ufficiale, Parte Seconda, “Foglio delle inserzioni”, è pubblicata il martedì, il giovedì e il sabato

Roma - Venerdì, 5 aprile 2013

Anno 154° - Numero 80

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA, 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA, 1027 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO  
PIAZZA G. VERDI, 1 - 00198 ROMA

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

AVVISO ALLE AMMINISTRAZIONI

Al " ne di ottimizzare la procedura di pubblicazione degli atti in Gazzetta Ufficiale, le Amministrazioni

sono pregate di inviare, contemporaneamente e parallelamente alla trasmissione su carta, come da norma, 

anche copia telematica dei medesimi (in formato word) al seguente indirizzo di posta elettronica certi" cata: 

gazzettaufficiale@giustiziacert.it, curando che, nella nota cartacea di trasmissione, siano chiaramente riportati gli 

estremi dell’invio telematico (mittente, oggetto e data).

Nel caso non si disponga ancora di PEC, e " no all’adozione della stessa, sarà possibile trasmettere gli atti a: 

gazzettaufficiale@giustizia.it

S O M M A R I O

 LEGGI ED ALTRI ATTI NORMATIVI 

 DECRETO LEGISLATIVO 13 marzo 2013, n. 32.

  Attuazione della direttiva 2007/30/CE del Par-

lamento europeo e del Consiglio che modiÞ ca le 

direttive del Consiglio 89/391/CEE,  83/477/CEE, 

91/383/CEE, 92/29/CEE e 94/33/CE ai Þ ni della 

sempliÞ cazione e della razionalizzazione del-

le relazioni all’Unione europea sull’attuazione 

pratica in materia di salute e sicurezza sul lavo-

ro. (13G00069)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 1 

 DECRETO LEGISLATIVO 14 marzo 2013, n. 33.

  Riordino della disciplina riguardante gli ob-

blighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche ammini-

strazioni. (13G00076) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 3 

 Ministero delle infrastrutture
e dei trasporti 

 DECRETO 26 novembre 2012, n. 267.

  Regolamento riguardante i proventi delle at-
tività del Servizio tecnico centrale del Consiglio 
superiore dei lavori pubblici. (13G00070) . . . . .  Pag. 39 

 DECRETI PRESIDENZIALI 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
26 marzo 2013.

  Accettazione delle dimissioni rassegna-
te dall’Ambasciatore Giuliomaria TERZI di 
SANT’AGATA dalla carica di Ministro degli af-
fari esteri e conferimento dell’incarico di reggere 
ad interim il medesimo Dicastero al Presidente 
del Consiglio dei Ministri sen. prof. Mario MON-
TI. (13A03073) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 51 



—  II  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 805-4-2013

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

27 marzo 2013.

  Attribuzione del titolo di Vice Ministro ai Sot-

tosegretari di Stato presso il Ministero degli affa-

ri esteri dott.ssa Marta DASSU’ e dott. Staffan de 

MISTURA, a norma dell’articolo 10, comma 3, 

della legge 23 agosto 1988, n. 400. (13A03074)  .  Pag. 52 

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

 Ministero dell’economia

e delle Þ nanze 

 DETERMINA 27 marzo 2013.

  Versamento all’entrata del Bilancio dello 

Stato delle somme dovute dalle aziende farma-

ceutiche, ai sensi dell’articolo 2, comma 12-sep-

ties, del decreto-legge 29 dicembre 2010, 

n. 225. (13A02957) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 53 

 Ministero della salute 

 DECRETO 18 gennaio 2013.

  Istituzione di nuovi Centri di referenza nazio-

nale nel settore veterinario. (13A02905)  . . . . . .  Pag. 53 

 DECRETO 20 marzo 2013.

  Autorizzazione all’adeguamento dell’eti-

chetta del prodotto Þ tosanitario «Tilt 250 

EC». (13A02836)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 55 

 DECRETO 20 marzo 2013.

  Autorizzazione all’adeguamento dell’eti-

chetta del prodotto Þ tosanitario «Propicon 

250». (13A02837)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 57 

 DECRETO 20 marzo 2013.

  Autorizzazione all’adeguamento dell’eti-

chetta del prodotto Þ tosanitario «Delta 25 

EC». (13A02838)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 59 

 DECRETO 20 marzo 2013.

  Autorizzazione all’adeguamento dell’eti-

chetta del prodotto Þ tosanitario «Delmet 25 

EC». (13A02839)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 63 

 DECRETO 20 marzo 2013.

  Attuazione della decisione della Commissione 

europea n. 2013/85/UE del 14 febbraio 2013, con-

cernente la non iscrizione di determinati princi-

pi attivi negli allegati I, IA o IB della direttiva 

98/8/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, 

relativa all’immissione sul mercato di biocidi, e 

conseguente revoca dell’autorizzazione di alcuni 

presidi medico-chirurgici. (13A02878) . . . . . . . .  Pag. 67 

 Ministero delle infrastrutture

e dei trasporti 

 DECRETO 13 marzo 2013.

  Imposizione degli oneri di servizio pubblico 

sui collegamenti aerei di linea sulle rotte Pantel-

leria-Trapani e viceversa, Pantelleria-Palermo 

e viceversa, Lampedusa-Palermo e viceversa, 

Lampedusa-Catania e viceversa. (13A02835) . .  Pag. 68 

 Ministero delle politiche agricole

alimentari e forestali 

 DECRETO 8 marzo 2013.

  Iscrizione di varietà nel registro nazionale dei 

portainnesti di piante ortive. (13A02903)  . . . . .  Pag. 72 

 DECRETO 8 marzo 2013.

  Iscrizione di una varietà ortiva nel relativo re-

gistro nazionale. (13A02904) . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 73 

 PROVVEDIMENTO 18 marzo 2013.

  Iscrizione della denominazione «Ficodindia 

di San Cono» nel registro delle denominazioni 

di origine protette e delle indicazioni geograÞ che 

protette. (13A02879). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 74 

 PROVVEDIMENTO 18 marzo 2013.

  Iscrizione della denominazione «Mela Rossa 

Cuneo» nel registro delle denominazioni di origi-

ne protette e delle indicazioni geograÞ che protet-

te. (13A02880) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 77 

 DECRETO 25 marzo 2013.

  Riconoscimento, come organizzazione di pro-

duttori della pesca, della «Cooperativa Pilamare 

Organizzazione di Produttori - Società coopera-

tiva», in Porto Tolle. (13A02881)  . . . . . . . . . . . .  Pag. 80 



—  53  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 805-4-2013

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

  MINISTERO DELL’ECONOMIA

E DELLE FINANZE

  DETERMINA  27 marzo 2013 .

      Versamento all’entrata del Bilancio dello Stato delle som-
me dovute dalle aziende farmaceutiche, ai sensi dell’artico-
lo 2, comma 12  -septies  , del decreto-legge 29 dicembre 2010, 
n. 225.    

     IL RAGIONIERE GENERALE DELLO STATO 

 Visto l’art. 11, comma 6, del decreto-legge 31 maggio 
2010, n. 78, convertito, con modiÞ cazioni, dalla legge 
30 luglio 2010, n. 122, il quale dispone, all’ultimo pe-
riodo, che «le aziende farmaceutiche sulla base di tabel-
le approvate dall’Agenzia italiana del farmaco (AIFA) e 
deÞ nite per regione e per singola azienda, corrispondono 
alle regioni medesime un importo dell’1,83 per cento sul 
prezzo di vendita al pubblico al netto dell’imposta sul va-
lore aggiunto dei medicinali erogati in regime di Servizio 
sanitario nazionale»; 

 Vista la determinazione AIFA del 18 febbraio 2011, 
recante: «Metodologia di attuazione dello sconto 
dell’1,83% a carico delle aziende farmaceutiche in appli-
cazione dell’art. 11, comma 6, del decreto-legge 31 mag-
gio 2010, n. 78, convertito, con modiÞ cazioni, dalla legge 
30 luglio 2010, n. 122; 

 Visto l’art. 2, comma 12  -septies   del decreto-legge 
29 dicembre 2010, n. 225, convertito, con modiÞ cazio-
ni, dalla legge 26 febbraio 2011, n. 10, il quale intervie-
ne modiÞ cando la legge n.122, prevedendo che «entro il 
30 aprile 2011 le aziende farmaceutiche corrispondono 
l’importo previsto dall’ultimo periodo dell’art. 11, com-
ma 6, del decreto-legge n. 78 del 2010, convertito, con 
modiÞ cazioni, dalla legge n. 122 del 2010, anche in re-
lazione ai farmaci erogati in regime di Servizio sanitario 
nazionale nel periodo compreso tra la data di entrata in 
vigore del citato decreto-legge n. 78 del 2010 [31 mag-
gio 2010] e la legge di conversione del medesimo decreto 
[30 luglio 2010]; l’importo è versato all’entrata del bilan-
cio dello Stato secondo le modalità stabilite con deter-
minazione del Ministero dell’economia e delle Þ nanze.»; 

 Considerato che, a partire dal 18 giugno 2012, l’AIFA 
ha quantiÞ cato e reso noto alle aziende farmaceutiche tra-
mite la piattaforma della trasparenza AIFA Front-End, ai 
sensi dell’art. 7 della legge n. 241/1990, l’onere del pay-
back dell’1,83% relativo ai mesi di giugno e luglio 2010, 
disposto dalla succitata norma, per i consumi in regime 
convenzionale, nelle more della sopra richiamata deter-
minazione del Ministero dell’economia e delle Þ nanze; 

 Ravvisata la necessità di deÞ nire le modalità e i ter-
mini di versamento all’entrata del bilancio dello Stato da 
parte delle aziende farmaceutiche del suddetto onere del 
pay-back dell’1,83% relativo ai mesi di giugno e luglio 

2010, ai sensi del richiamato l’art. 2, comma 12  -septies  , 
del decreto-legge 29 dicembre 2010, n. 225; 

  Determina:  

 1. L’onere del pay-back dell’1,83% relativo ai mesi di 
giugno e luglio 2010 a carico di ciascuna azienda titolare 
dell’Autorizzazione ad immissione in commercio (A.I.C.) 
di medicinali è indicato nella piattaforma della trasparen-
za AIFA Front-End (http://www.agenziafarmaco.gov.it/
frontend/). Le aziende titolari di A.I.C. a cui è attribuito il 
predetto onere del pay-back, sono tenute a versare l’im-
porto dovuto entro trenta giorni dalla pubblicazione nella 
  Gazzetta UfÞ ciale   della presente determina, sul capitolo 
2368, art. 6, capo X dello stato di previsione dell’entrata 
del Ministero dell’economia e delle Þ nanze, in attuazione 
della disposizione di cui all’art. 2, comma 12  -septies   del 
decreto-legge 29 dicembre 2010, n. 225, convertito, con 
modiÞ cazioni, dalla legge 26 febbraio 2011, n. 10. 

 2. Entro i successivi quindici giorni, le aziende farma-
ceutiche dovranno provvedere a trasmettere all’AIFA co-
pia delle distinte attestanti l’effettivo versamento tramite 
il sito della trasparenza AIFA Front-End, nell’apposita 
area dedicata al «payback 1,83% giugno-luglio 2010». 

 3. La presente determinazione diviene efÞ cace il giorno 
successivo alla sua pubblicazione in   Gazzetta UfÞ ciale  . 

 Roma, 27 marzo 2013 

  Il ragioniere generale
dello Stato

     CANZIO     

  13A02957

    MINISTERO DELLA SALUTE

  DECRETO  18 gennaio 2013 .

      Istituzione di nuovi Centri di referenza nazionale nel set-
tore veterinario.    

     IL MINISTRO DELLA SALUTE 

 Vista la legge 23 giugno 1970, n. 503 recante “Ordina-
mento degli Istituti ZooproÞ lattici Sperimentali”; 

 Visto il decreto legislativo 30 giugno 1993, n. 270 re-
cante “Riordinamento degli Istituti ZooproÞ lattici Speri-
mentali, a norma dell’art. 1, comma 1, lettera   h)  , della 
legge 23 ottobre 1992, n. 421” e, in particolare, l’art. 2, 
comma 3, lettera   l)  ; 

 Visto il regolamento di cui al decreto del Ministro della 
Sanità 16 febbraio 1994, n. 190 recante norme per il ri-
ordino degli Istituti ZooproÞ lattici Sperimentali, in attua-
zione dell’art. 1, comma 5, del decreto legislativo 30 giu-
gno 1993, n. 270; 



—  54  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 805-4-2013

 Visto il decreto del Ministro della sanità 4 ottobre 1999, 
pubblicato nella Gazzetta 23 dicembre 1999, n. 300 recan-
te “Centri di referenza nazionale nel settore veterinario”; 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 
successive modiÞ cazioni recante “Norme generali all’or-
dinamento del lavoro alle dipendenze delle amministra-
zioni pubbliche”; 

 Visto il decreto legislativo 28 giugno 2012, n. 106 re-
cante “Riorganizzazione degli enti vigilati dal Ministero 
della salute, a norma dell’art. 2 della legge 4 novembre 
2010, n. 183; 

 Vista la domanda e l’allegata documentazione prodotta 
dall’Istituto ZooproÞ lattico Sperimentale della Lombar-
dia e dell’Emilia Romagna, presentata ai sensi del citato 
decreto ministeriale 4 ottobre 1999 ed acquisita dal Mini-
stero della salute con nota prot. n. 4427 del 27 luglio 2012, 
volta ad ottenere l’istituzione del Centro di referenza na-
zionale per i rischi emergenti in sicurezza alimentare; 

 Vista la domanda e l’allegata documentazione prodotta 
dall’Istituto ZooproÞ lattico Sperimentale del Piemonte, Li-
guria e Valle d’Aosta, presentata ai sensi del citato decreto 
ministeriale 4 ottobre 1999 ed acquisita dal Ministero della 
salute con nota prot. n. 7519 del 18 dicembre 2012, volta 
ad ottenere l’istituzione del Centro di referenza nazionale 
per le indagini biologiche sugli anabolizzanti animali; 

 Vista la relazione inviata con nota del 18 gennaio 2013 
prot. n. DSVETOC 274 con cui si attesta che l’Istituto Zo-
oproÞ lattico Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia 
Romagna e che l’Istituto ZooproÞ lattico Sperimentale del 
Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta sono in possesso dei 
requisiti richiesti per il riconoscimento dei Centri di refe-
renza nazionale dall’art. 3, comma 1 del citato decreto del 
Ministero della sanità 4 ottobre 1999; 

 Considerato che l’Istituto ZooproÞ lattico Sperimen-
tale della Lombardia e dell’Emilia Romagna è già rap-
presentante nazionale del gruppo di scambio Emerging 
Risks Exchange Network (EMRISK), unità operativa 
dell’EFSA - Agenzia Europea per la sicurezza degli ali-
menti, che si occupa dei rischi emergenti nel campo della 
sicurezza alimentare; 

 Ritenuta necessaria l’istituzione del Centro di referen-
za nazionale per i rischi emergenti in sicurezza alimen-
tare, al Þ ne di consentire al sistema di sanità pubblica 
veterinaria di dotarsi di un efÞ cace strumento per l’indivi-
duazione di rischi emergenti e garantire, di conseguenza, 
l’adozione di misure efÞ cienti per la salvaguardia della 
salute pubblica; 

 Considerata la consolidata collaborazione scientiÞ ca 
instauratasi tra l’Istituto ZooproÞ lattico Sperimentale del 
Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta ed il Dipartimento di 
scienze veterinarie dell’Università degli Studi di Torino, 
ai Þ ni dell’individuazione di nuove tecniche di screening 
da applicare alla ricerca dei trattamenti illeciti, nonché 
per l’organizzazione di prove sperimentali e valutazione 
di biomarkers; 

 Ritenuta, altresì, necessaria l’istituzione del Centro di 
referenza nazionale per le indagini biologiche sugli ana-
bolizzanti animali, al Þ ne di disporre di un efÞ cace stru-
mento per la lotta all’uso fraudolento di sostanze anabo-
lizzanti, nonché di un punto di riferimento per i metodi 
alternativi agli accertamenti chimici, sia a livello tecnico-
applicativo che di ricerca, utili ad aumentare l’efÞ cacia 
dei controlli 

  Decreta:    

  Art. 1.

     1. Presso l’Istituto ZooproÞ lattico Sperimentale della 
Lombardia e dell’Emilia Romagna, sezione di Milano, è 
istituito il Centro di referenza nazionale per i rischi emer-
genti in sicurezza alimentare.   

  Art. 2.

      1. Il Centro di referenza cui all’art. 1, oltre a svolgere 
i compiti di cui all’art. 2 del decreto del Ministro della 
sanità 4 ottobre 1999:  

    a)   realizza un sistema strutturato e permanente di 
referenti all’interno dei singoli Istituti ZooproÞ lattici 
Sperimentali;  

    b)   attua sistemi per l’identiÞ cazione e la valutazione 
precoce dei rischi emergenti in sicurezza alimentare, non-
ché per l’identiÞ cazione di aree e condizioni di potenziale 
rischio;  

    c)   realizza attività di monitoraggio Þ nalizzata alla 
rilevazione del rischio dei seguenti principali aspetti: 
cambiamenti nelle tecnologie di produzione, conserva-
zione, distribuzione, vendita e preparazione Þ nale degli 
alimenti, delle modalità di consumo e del tipo di alimenti 
consumati;  

    d)   mette in atto ogni altra utile iniziativa per l’identi-
Þ cazione dei rischi emergenti in sicurezza alimentare, ivi 
compresa la realizzazione di sistemi di scambio d’infor-
mazioni e la collaborazione con le analoghe iniziative di 
altri Paesi e di Organizzazioni internazionali.    

  Art. 3.

     1. Presso la sede centrale di Torino dell’Istituto Zoo-
proÞ lattico Sperimentale del Piemonte, Liguria e Valle 
d’Aosta è istituito il Centro di referenza nazionale per le 
indagini biologiche sugli anabolizzanti animali.   

  Art. 4.

      1. Il Centro di referenza nazionale di cui all’art. 3, oltre 
a svolgere i compiti di cui all’art. 2 del decreto del Mini-
stro della sanità 4 ottobre 1999:  

    a)   realizza un sistema strutturato e permanente di 
referenti all’interno dei singoli Istituti ZooproÞ lattici 
Sperimentali;  

    b)   sviluppa ricerche applicate per il miglioramento 
della sensibilità e della validità di tecniche analitiche, an-
che con approcci innovativi e metodi multi-screening;  

    c)   sviluppa studi di messa a punto e valutazione dei 
metodi diagnostici, assicurando il monitoraggio continuo 
delle loro performances;  

    d)   cura i rapporti di collaborazione scientiÞ ca già esi-
stenti nelle materie di competenza con il Dipartimento di 
scienze veterinarie dell’Università degli studi di Torino.  

 Il presente decreto sarà trasmesso al competente orga-
no di controllo e pubblicato nella   Gazzetta UfÞ ciale   della 
Repubblica italiana. 

 Roma, 18 gennaio 2013 

 Il Ministro: BALDUZZI   
  Registrato alla Corte dei conti il 5 marzo 2013

UfÞ cio di controllo sugli atti del MIUR, MIBAC, Min. salute e Min. 
lavoro, registro n. 2, foglio n. 396

  13A02905


